
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 223 del 16/11/2021    

Repertorio Generale n. 1301  del 16/11/2021 

Oggetto:  ASSESSORATO  REGIONALE  DEI  BENI  CULTURALI  E  DELL'  IDENTITA' 
SICILIANA.  CONCESSIONE  CONTRIBUTO,  PRENOTAZIONE  SPESA  E 
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE/CONVENZIONE -  COMUNE DI TAORMINA - 
"LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI, 
CODICE IDENTIFICATIVO CARONTE SI_1_25698 - CODICE CUP: E88D19000090002. 
ACCERTAMENTO SOMME IN BILANCIO.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 223 del 16/11/2021  
  

Oggetto:  ASSESSORATO  REGIONALE  DEI  BENI  CULTURALI  E  DELL' 
IDENTITA'  SICILIANA.  CONCESSIONE  CONTRIBUTO,  IMPEGNO  DELLA 
RELATIVA SPESA E APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE/CONVENZIONE - 
COMUNE DI TAORMINA - "LAVORI DI IMPIANTISTICA PER INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA  E  MIGLIORAMENTO  PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DEL 
PALAZZO  DEI  CONGRESSI,  CODICE  IDENTIFICATIVO  CARONTE 
SI_1_25698 - CODICE CUP: E88D19000090002. ACCERTAMENTO SOMME 
IN BILANCIO.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale  n.  19 del  23.05.2019 sono state 
attribuite  al  sottoscritto  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107 e 109 del  D lgs 
267/2000 connesse alle competenze di  Responsabile  dell’Area Urbanistica e 
LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi.

copia informatica per consultazione



Premesso che:
 con deliberazione n. 70 del 27/02/2020 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato  la  rimodulazione  degli  interventi  a  valere  sulle  risorse  FSC 
2014/2020 della tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019, Area 
Tematica  4  “Turismo,  cultura  e  valorizzazione  risorse  naturali”,  Tema 
Prioritario  4.2  “Valorizzazione  del  patrimonio  culturale”  –  Intervento 
Strategico “Interventi sui siti culturali ed archeologici”, per il finanziamento 
di n. 139 progetti,  per un importo complessivo pari ad € 28.435.981,87, 
riportati nel prospetto denominato “Allegato 1”;

 il  detto  allegato  comprende  all’ID  2030,  il  Comune  di  Taormina  quale 
beneficiario  del  finanziamento  di  €  231.071,04  per  l’attuazione 
dell’intervento  denominato  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione 
tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  palazzo  dei 
congressi”;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  è  l’Ing.  Massimo  Puglisi, 
giusta nomina sindacale nota n. prot. 13945 del 18/06/2020;

 con delibera della Giunta Municipale n. 313 del 18/12/2020 ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica 
e miglioramento prestazioni energetiche del palazzo dei congressi” per un 
importo totale di € 231.071,04 e con il seguente quadro economico:
A LAVORI: € 177.133,

73
177.133,7

3
A1a Importo stima incidenza 

sicurezza di fase (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -6.872,60

A1b Importo stima incidenza 
sicurezza speciale (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -1.045,16
Importo soggetto a ribasso d’asta

€
169.215,

97
1
.

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA al 22% su A)

€
38.969,4

2
B2) Comp. tecniche UTC e RUP 

(25% del 2% su A)) € 885,67
B3) Comp. tecniche D.L., 

misure, contabilità e 
sicurezza

5.800,0
0

C.N.P.A.I.A. al 5% 290,00
Totale competenza 6.090,0

0
IVA su € 6.090,00 al 22% 1.339,8

0
Sommano 7.429,8

0
7.429,80

B4) Comp. tecniche collaudo 
tecnico amministrativo 
(0,185%) 327,70
C.N.P.A.I.A. al 5% 16,39

copia informatica per consultazione



Totale competenza 344,09
IVA su € 340,81 al 22% 75,70
Sommano 419,79 419,79

B5) Spese per bando 780,00
B6) Oneri di accesso a 

discarica
1.000,00

B7) Imprevisti < del 5% su A) 4.452,63
53.937,3

1 53.937,31
231.071,0

4

 per  l’attuazione  dell’intervento  è  stata  redatta  e  sottoscritta  per 
accettazione dalle  parti  apposita  convenzione regolante i  rapporti  tra  la 
Regione Siciliana – Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana e il Comune di Taormina;
l’intervento  “ID  2030  –  Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento prestazioni  energetiche del  palazzo dei  congressi”  con D.D.G.  n. 
4689 del 23/12/2020 è stato ammesso definitivamente al finanziamento  a valere 
su FSC_Patto per  il  Sud codice  identificativo  Caronte  SI_1_25698 -  Codice  CUP 
E88D19000090002 per un contributo assegnato di € 231.071,04, così composto 
€ 69,321,00 con mpegno 72_2020 Capitolo 77624 Esercizio Finaziario 2020, 
€ 161.750,04 Impegno 72_2021 Capitolo 77624 Esercizio Finanziario 2021;

 per  l’attuazione  dell’intervento  è  stata  redatta  e  sottoscritta  per 
accettazione dalle  parti  apposita  convenzione regolante i  rapporti  tra  la 
Regione Siciliana – Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana e il Comune di Taormina;
 per quanto sopra di dover procedere, “Sottoscrizione della Convenzione”, alla 

concessione del finanziamento in favore del Comune di Taormina dell’importo 
assegnato  di  €  231.071,04,   per  l’iniziativa  denominata  “Lavori  di 
impiantisticaa per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni  
energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi codice  identificativo  Caronte 
SI_1_25698 -  Codice CUP E88D19000090002, all’impegno dell’importo di  € 
231.071,04 sul capitolo 77624  del Bilancio della Regione Siciliana a favore del 
Comune di Taormina per il finanziamento del progetto in questione, come sotto 
riportato;
Profilo pluriennale di impegni e pagamenti dell’operazione:
Anno Impegno previsto Pagamento previsto
Esercizio 
Finanziar
io

 Finanziamento Capitolo Impegno

2020 €  69.321,00 77624 72_2020
2021 €  161.750,04 77624 72_2021
TOTALE €  231.071,04     

Richiamato, altresì, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione.
Ritenuto:

 quindi di accertare al Capitolo di entrata  40200,01,42000101 del redigendo 
bilancio  2021  -  2023 la  somma  complessiva  di  €  231.071,04  di  cui  € 
69.321,00 quale contributo a valere sul 2020 ed € 161.750,04 a valere sul 

copia informatica per consultazione



2021  in  relazione  al  finanziamento  concesso  dall’Assessorato  Regionale 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana mediante D.D.G. n. 
4689 del  23/12/2020,  per  i  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione 
tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  
Congressi  codice  identificativo  Caronte  SI_1_25698 -  Codice  CUP 
E88D19000090002;

 di  prenotare la  somma  di  €  231.071,04 al  Capitolo  di  uscita 
04022.02.00402202 del redigendo Bilancio 2021 - 2023;

Visti:
 l’art.  51  della  08/06/1990,  n.  142,  come  modificato  dall’art.  6  legge 

15/05/1997, n.127,  come modificato ed integrato dall’art. 2 della legge 
16/06/1998 n. 191;

 l’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 03/02/1993, n. 29 e s.m.i. ;
 la legge Regionale 07/09/1998 n. 23;
 la circolare 29/01/1999 n. 2 dell’Assessorato Regionale Enti Locali;
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 l’Ordinamento degli OO.EE.LL.

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  prendere  atto  del  finanziamento  concesso  al  Comune  di  Taormina 

dell’importo di € 231.071,04 dall’Assessorato Regionale DEI Beni Culturali 
e  dell’Identità  Siciliana mediante  D.D.G.  n.  4689 del  23/12/2020 e 
notificato  con  protocollo  n.  1161  del  14/01/2021,  per  i  “Lavori  di 
impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  
energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi  codice  identificativo  Caronte 
SI_1_25698 - Codice CUP E88D19000090002;

3) di accertare al Capitolo di entrata 40200.01.42000101 del redigendo bilancio 
2021 la  somma  complessiva  di  €  231.071,04  di  cui  €  69.321,00  quale 
contributo a valere sul 2020 ed € 161.750,04 a valere sul 2021 in relazione al 
finanziamento  concesso  dall’Assessorato  Regionale  Dipartimento  dei  Beni 
Culturali e dell’identità Siciliana mediante D.D.G. n.  4689 del  23/12/2020, 
per i “Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento  
prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi  codice  identificativo 
Caronte SI_1_25698 - Codice CUP E88D19000090002;

4) di  prenotare  la  somma  di  €  231.071,04 al  Capitolo  di  uscita 
04022.02.00402202 del redigendo Bilancio 2021 procedendo, con successivo 
atto,  all’impegno  di  spesa  nell’esercizio  finanziario  in  cui  viene  a  scadere 
l’obbligazione giuridica;

5) di procedere con successivo atto all’aggiudicazione dei lavori e al relativo 
impegno di spesa;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio 
Finanziario  per  gli  adempimenti  di  cui  al  4°  comma dell’art.  151  del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) di dare atto, altresì,  ai  sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 1, comma 9 lett. e), della Legge n. 190/2012 della insussistenza 

copia informatica per consultazione



di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento;

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 223 del 16/11/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA. 
CONCESSIONE CONTRIBUTO, IMPEGNO DELLA RELATIVA SPESA E APPROVAZIONE DEL 
DISCIPLINARE/CONVENZIONE - COMUNE DI TAORMINA - "LAVORI DI IMPIANTISTICA PER 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL 
PALAZZO DEI CONGRESSI, CODICE IDENTIFICATIVO CARONTE SI_1_25698 - CODICE CUP: 
E88D19000090002. ACCERTAMENTO SOMME IN BILANCIO. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 179, comma 3  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la somma   di € 231.071,04 viene accertata al seguente codice di bilancio parte entrata:

Codice Bilancio Importo Accertamento Data 
Accertamento

Esercizio 
Imputazione

40200.01.42000101 € 69.321,00 367/2021 15/11/21 2021

40200.01.42000101 € 161.750,04 368/2021 15/11/2021 2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 3  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

copia informatica per consultazione



Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  231.071,04 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Prenotazione Data 
Prenotazione 

Esercizio 
Imputazione

04022.02.00402202 € 231.071,04 10185/2021 16/11/2021 2021

Taormina , 16/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


